C'est un homme qui a été vaincu à l'origine, il convient donc que ce soit encore un homme qui libère l'homme de ses liens. La symétrie et la réversibilité apparaissent alors comme des formalisations qui expriment l'identité de nature entre l'homme primitivement vaincu et l'homme finalement vainqueur : c'est l'homme Jésus, consubstantiel à ses congénères, qui l'emporte sur « le Fort ». Ayant découvert cette convenance de l'incarnation, la réflexion d'Irénée remonte aux origines de l'homme, à la visée même de sa formation : l'homme a été fait « à la ressemblance » du Verbe et Fils de Dieu : la « force » que ce dernier manifeste dans sa victoire sur « le Fort » apparaît dès l'origine, au-delà de l'accident de la chute, comme destinée à l'homme, qui la reçoit potentiellement dans sa constitution même. Celle-ci épouse en effet, le plus possible, le modèle supérieur qui lui vient du Fils de Dieu. La venue du Verbe dans l'incarnation se fonde donc sur cette proximité et affinité originelle, inscrite dans la nature de l'homme.

Ainsi, Irénée développe, à l'aide des balancements symétriques qu'il affectionne, une argumentation tendant à prouver pourquoi il convenait que le vainqueur soit à la fois « homme » authentique et pleinement Dieu⁴⁵ :

[...] il a donc étroitement uni l'homme à Dieu. En effet, si ce n'était pas un homme qui avait été vainqueur de l'adversaire de l'homme, l'ennemi n'aurait pas été vaincu avec justice ; à l'inverse, si ce n'était pas Dieu qui avait fait don du salut, nous ne l'aurions pas reçu avec assurance [...] ⁴⁶.

Seul Jésus, consubstantiel à l'homme comme au Père, peut lutter en toute intégrité et l'emporter indéfectiblement. À terme, le Créateur apparaît « invaincu », dans

44. « Quomodo autem plus quam Salomon aut plus quam Jona habebat et Dominus erat David qui ejusdem cum ipsis fuit substantiae ? Quomodo autem eum qui adversus hominem fortis erat, qui non solum vicit hominem, sed et destinebat eum sub sua potestate, devicit, et eum quidem qui vicerat vicit, eum vero qui victus fuerat hominem dimisit, nisi superior fuisset eo homine qui fuerat victus ? Melior autem eo homine qui secundum similitudinem Dei factus est et praecellentior, quisnam fuit alius nisi Filius Dei, ad cuius similitudinem factus est homo ? » (IRÉNÉE, AH IV, 33, 4, « Sources Chrétiennes », 100, p. 812).

45. IRÉNÉE, AH III, 18, 7. Ce passage, particulièrement important pour la christologie, nous a été conservé en grec par l'*Eranistès* de THÉODORE DE CYR, au dialogue II (G.H. ETLINGER, éd., *Eranistès, Florilegium*, II, 169, Oxford, Clarendon Press, 1975, p. 153).